中华医学会影像技术分会
关于举办首届“南丁格尔杯”全国医学影像护理征文与演讲大赛

首届“伦琴杯”对比剂不良反应急救技能大赛

参赛通知和比赛细则

中华医学会第 27 次全国医学影像技术学学术大会定于 2019 年 11 月 7-10

日在山东济南举办。大会秉承学术至上，引领学科发展为宗旨，将以“医学影

像技术的未来：智能、剂量优化、人文（Tomorrow’s Medical Imaging

Technology: Intelligent, Dose Less, Humanity）”为主题，围绕医学影像技

术最新进展及各领域的学术热点展开讨论。为了积极响应并推动实施“健康中

国 2030”战略规划，进一步提高医学影像护理专业水平，持续推进医学影像

护理向更高的目标发展，紧密围绕 2019 年国际护士节“护理：引领之声-人人

享有健康”（NURSING：A voice to lead – health for all）这一主题，进一

步强化安全与规范意识、提高对比剂不良反应的预防和处理技能、构建医学影

像科医、技、护一体化协同合作模式，中华医学会影像技术分会决定在本次大

会期间举办首届“南丁格尔杯”全国医学影像护理征文与演讲大赛及英语演讲

比赛。同时举办首届“伦琴杯”对比剂不良反应急救技能大赛。现将各项赛事

相关事项通知如下：

一、“南丁格尔杯”全国医学影像护理征文与演讲大赛

1．大赛引导词：每位护士都有关于护理工作的故事，每个故事都有可能

改善医疗卫生系统，使个人和社区能够有机会达到他们可以达到的最高健康标

准。期望从大赛征文的叙述中与见解中汲取创新的营养，获取变革的力量。

2．参赛对象：全国各级医疗卫生机构从事医学影像护理工作的专业技术

人员均可报名参加比赛。

3．比赛形式：展现影像科护理工作的方方面面，题材、内容不限。题材

类型：单人演讲、多人联合演讲、多人情景剧、单人/多人案例分享等均可，提

交参赛作品时请务必注明题材类型。可借助道具（自备）。单人参赛作品限定 5

分钟，双人及以上作品限定 8 分钟之内。参赛作品先由医学影像护理学术委员

会组织预选，对选拔出的作品会务组将于 2019 年 10 月 8 号前通过电子邮件

或微信通知参加决赛（未入选人员不再另行通知），比赛顺序由会务组统一安排。

参赛选手的往返交通、食宿、会议注册费自理，请回工作单位按照相关规定报

销。

4．奖项设置：比赛设置一、二、三等奖及最佳作品奖、最佳创新奖、最

佳创意奖、最佳人文奖、最佳表演奖以及参与奖。

5．报名方式：参赛者将参赛角本或 PPT 压缩文件于 2019 年 9 月 22 日

周日前发送至邮箱 1915994653@qq.com,名称统一为：演讲比赛+题材类型

+姓名+题目+手机号码+单位名称。过期不再接收。

6．联系人：  刘平 18678766951   马天鹤 15090661288

二、“南丁格尔杯”全国医学影像护理英语演讲比赛

1．参赛对象：具备一定英文听、说能力的全国影像护理人员均可投稿报

名参赛。

2.投稿形式及内容要求：以英文投稿，主题可为影像护理学术研究、影像

人文护理案例或影像护理管理等内容。投稿要求：①参赛稿件；②20-30 秒的

英文个人介绍视频。

3．评选办法：依照报名者提交的稿件和视频质量进行初步筛选，评选出

15 名选手参加现场比赛。演讲时限为 8 分钟，届时将邀请医学影像医、技、护

专家进行现场点评。

4．奖项设置：大赛设立一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3 名，优秀奖

9 名。

5．报名方式：请将参赛作品及个人介绍视频于 2019 年 9 月 22 日前发送

至邮箱 zyhl2019@163.com，稿件名称为“医学影像护理英文比赛”。2019

年 10 月 8 号前会务组将通过电子邮件或微信通知参加比赛（未入选人员不再

另行通知）。

6. 参赛选手的往返交通、食宿、会议注册费自理，请回工作单位按照相关

规定报销。

7．联系人： 徐阳 13998891151  田茂芸 18098871828。

三、“伦琴杯”对比剂不良反应急救技能大赛

1.参赛对象：以医院为单位组队，全国各省市各级医院均可报名参赛。

2.参赛要求：各参赛医院派出一个代表队，每队 4 名队员，要求医生一名，

护士一名，技师两名。

3. 报名时间：2019 年 7 月 21 日—2019 年 9 月 22 日，过期不再接收。

4. 参赛代表队选拔：分 2 种方式，一种方式为 2019 年 9 月 22 日之前由

各省影像技术分会举办的“对比剂不良反应急救抢救技能大赛”获得第一名的

代表队可直接参加本次大赛；第二种方式为参赛代表队提交展示 PPT 和演练视

频等资料，由组委会根据提交的资料组织选拔代表队参加比赛。选拔要求及规

则：

①参赛队提交 PPT，内容包括：单位介绍、团队介绍、风采展示等，PPT

展示播放限时 5 分钟。

②参赛队制作团队对比剂不良反应急救演练视频，用模拟比赛方式呈现对

比剂不良反应急救的处理流程，演练视频限时 6 分钟。

③根据各省举办大赛荣获第一名的代表队和有组委会根据提交的资料组织

选拔的比赛代表队合计十二支代表队将进入决赛。

5．决赛流程及规则

（1）风采展示（20 分）

展示顺序，按照抽签顺序进行风采展示。

展示内容：团队名称、成员、口号等。

展示形式：团队才艺表演（舞蹈、唱歌、小品、相声等形式不限），可使用

PPT 或视频配合展示，体现团队精神和才艺。

展示时间：每队限时 5 分钟，每超 1 分钟扣 4 分，不足 1 分钟按 1 分钟计

算。

（2）答题环节（80 分）

分为必答题和抢答题两部分。

①必答题，每队 5 题，包含专业题和百科题，每题 15 秒答题时间。按抽

签顺序团队答题，1 人执笔，不得涂改，否则视为作废，每道题答对 10 分，答

错不扣分。

②抢答题，共 20 题，每题仅由第一抢答者回答，15 秒答题时间，时间到

自动进入下一题，回答正确加 5 分，回答错误或超时均扣 5 分。

（3）急救实操（100 分）

按抽签顺序，各团队依次进行对比剂不良反应急救操作，每队 6 分钟。每

超 1 分钟扣 10 分，不足 1 分钟按 1 分钟计算。

（4）比赛设一等奖二名、二等奖四名、三等奖六名。

6. 参赛选手的往返交通、食宿、会议注册费请自理，回工作单位按照相关

规定报销。

7．注意事项：参赛队将联系人姓名、电话、PPT 及视频提交至邮箱：

CA201911@163.com， 2019 年 10 月 8 日前会务组将通过电子邮件或微信

通知参加比赛（未入选人员不再另行通知）。

8.联系人： 李素兰 13526569132  刘杰 13613852079

中华医学会影像技术分会

2019 年 7 月 31 日